TRIZIDELA DO VALE
PROC. 2402001/2023
FLS.______________________
RUB______________________

           ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CNPJ Nº 01.558.070/0001-22
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, nº 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: www.trizideladovale.ma.gov.br

ATA DA ABERTURA DA SESSÃO

ANÁLISE E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2402001/2023

CONCORRÊNCIA Nº 7/2023

TIPO: MENOR PREÇO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação de empresa

especializada na prestação, de forma contínua, de serviços de engenharia na execução de

manutenção predial em prédios e anexos de interesse da Secretaria Municipal de

Administração do município de Trizidela do Vale (MA).

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às 09:00 (nove

horas), o Presidente da Comissão Permanente de Licitação, designado pela Portaria nº

01/2023 de 02/01/2023, conforme consta no quadro abaixo: DEMONSTRATIVO DA

PORTARIA REFERENTE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE

LICITAÇÃO. (PORTARIA Nº 01/2023, DE 02/01/2023).

NOME DO SERVIDOR FUNÇÃO

PORTARIA

DE

NOMEAÇÃO

VÍNCULO

EMPREGATÍCIO

FELIPE PINHEIRO NOGUEIRA PRESIDENTE 01/2023 COMISSIONADO

MARTA ALVES CAMPOS
SECRETARIA

DA CPL
01/2023 EFETIVO

ANTONIO DA SILVA AMORIM
MEMBRO DA

CPL
01/2023 EFETIVO

Com o fim de julgar o envelope nº 01 – “documentação de Habilitação”, estando presente os

representantes das empresas credenciadas na sessão de credenciamento:

Empresa VJ MIGUEL ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 42.764.435/0001-52; empresa RR

ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 37.382.431/0001-70; empresa

GAVIÃO SOLUÇÕES LTDA, CNPJ: 12.351.550/0001-34; empresa  GEIVISON

BARBOSA DOS SANTOS LTDA, CNPJ: 43.722.532/0001-45;  empresa REALIZA

SERVIÇOS E COMERCIO LTDA, CNPJ: 32.174.327/0001-76; empresa J. F. DA COSTA

FILHO & CIA LTDA, CNPJ: 14.795.690/0001-27; empresa COTRAL – CONSTRUÇÕES

E TRANSPORTES DO MARANHÃO, CNPJ: 63.420.590/0001-21; empresa BANDEIRA

CONSTRUTORA & CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 05.791.171/0001-08; empresa

COSTA NETOCONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 02.772.763/0001-86; empresa A R

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/

    TRIZIDELA DO VALE
PROC. 2402001/2023
FLS.______________________
RUB______________________

           ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CNPJ Nº 01.558.070/0001-22
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, nº 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: www.trizideladovale.ma.gov.br

CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 20.000.230/0001-68;

empresa E C L CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 26.825.253/0001-98;

empresa ALPHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 05.589.905/0001-62; empresa

RJ CONSTRUÇÕES ESERVIÇOS LTDA, CNPJ: 01.934.896/0001-49; empresa 14. WR

ENTERPRISSE EIRELI, CNPJ: 31.575.868/0001-43; empresa E O LESSA EIRELI, CNPJ:

07.221.670/001-87. O trabalho da comissão iniciou-se com a verificação dos envelopes Nº 1

– Documentos de Habilitação. Somente a empresa ALPHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS

LTDA, CNPJ: 05.589.905/0001-62, por seu procurador Sr. ARLEY MICHAEL DE MELO

TEIXEIRA, esteve presente ao certame. Em seguida o Presidente autorizou a abertura dos

envelopes contendo os documentos de Habilitação, passou-se para análise por parte das

empresas presentes dos documentos de habilitação, sendo todos os documentos rubricados

pelo representante da empresa presente e membros da comissão de licitação. Constatou-se

que a empresa E O LESSA EIRELI, CNPJ: 07.221.670/001-87, colocou no envelope nº 1.

ENVELOPE DE HABILITAÇÃO, a proposta de preços, que deveria constar no envelope nº

2 – PROPOSTA DE PREÇOS, sendo, portanto, INABILITADO, do certame. A empresa

GAVIÃO SOLUÇÕES LTDA, apresentou inconsistência entre o Balanço Patrimonial e a

Demonstração de Resultado do Exercício. A empresa BANDEIRA CONSTRUTORA &

CONSTRUÇÕES LTDA, não atendeu ao item 7.4.3. atestado operacional e o item 9.4. das

parcelas de maior relevância. Não apresentou comprovante de pagamento de Apólice de

seguro. A empresa WR ENTERPRISSE EIRELI, não apresentou o Seguro item 7.8.1.”e” e

não apresentou o item 7.4.3. A empresa REALIZA SERVIÇOS E COMERCIO LTDA, não

atende ao item 7.4.3. referente as parcelas de maior relevância do item 13.1 e 9.4. A empresa

J. F. DA COSTA FILHO & CIA LTDA, não atende ao item 7.4.3. referente as parcelas de

maior relevância do item 9.4. A empresa A R CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS LTDA, não atende ao item 7.4.3. referente as parcelas de maior relevância nos

itens 9.4; 13.1. e 12.3. A empresa RJ CONSTRUÇÕES ESERVIÇOS LTDA, não atende ao

item 7.4.3, referente as parcelas de maior relevância itens 9.4, 13.1. e 12.3. A empresa E C L

CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS LTDA, não apresentou atestado operacional deixando de

atender ao item 7.4.3. A empresa COSTA NETO CONSTRUÇÕES LTDA, apresentou

atestados ilegíveis e não atendeu ao item 7.4.3 relativo as parcelas de maior relevância item

9.4. A empresa RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, não atendeu ao item

7.4.3. referente aos itens de maior relevância no item 9.4 e 13.1. A sessão foi suspensa para

a análise dos documentos de habilitação e qualificação técnica e consulta da autenticidade

das certidões. Ficando acordado que tão logo seja concluída a análise da habilitação será

publicado o resultado, no endereço:

https://www.trizideladovale.ma.gov.br/licitacaolista.php, bem como será aberto o prazo para

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/
https://www.trizideladovale.ma.gov.br/licitacaolista.php

    TRIZIDELA DO VALE
PROC. 2402001/2023
FLS.______________________
RUB______________________

           ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

CNPJ Nº 01.558.070/0001-22
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Endereço: Av. Deputado Carlos Melo, nº 1670- Bairro Aeroporto- Trizidela do Vale-Maranhão
CEP: 65.727-000- Site: www.trizideladovale.ma.gov.br

recurso. Para constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros da Comissão

e pelo representante presente.

Trizidela do Vale (MA), 25 de outubro de 2023.

EMPRESAS PRESENTES:

____________________________________

ALPHA LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 05.589.905/0001-62

ARLEY MICHAEL DE MELO TEIXEIRA

RG nº 027651852004-0 SSP/MA

CPF: 048.037.743-07

PROCURADOR

COMISSÃO DE LICITAÇÃO:

_____________________________

Felipe Pinheiro Nogueira

Presidente CPL

Portaria 01/2023

_______________________________

Marta Alves Campos

Secretária

Portaria 01/2023

__________________________________

Antônio da Silva Amorim

Membro

Portaria 01/2023

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/